
  COMUNE DI ROGGIANO GRAVINA 
(Provincia di Cosenza) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N 37 OGGETTO Intitolazione sala consiliare Dott. Elio Tarsistano – Intitolazione sala 

Giunta prof. Benito Barbieri 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 9 del mese di aprile nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 
 

componente carica presente assente 

Salvatore DE MAIO Sindaco X  

Luigi Carlo BRUNO Assessore X  

Amelia Luigia PERRONE “  X 

Giuseppina VANO “ X  

Vincenzo BARBIERI “ x  

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco Salvatore DE 

MAIO. Assiste alla riunione il Vice Segretario Vicario Dott.ssa Ida Lanzillotta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale e s.m.i.; 

Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

Esaminata la proposta di deliberazione del Sindaco, esattamente specificata nel disposto del 

presente atto; 

Riscontrata l’utilità e l’opportunità per il buon andamento dell’Ente, nel rispetto dei principi di 

pubblicità, trasparenza, efficienza dell’azione amministrativa del Comune per il perseguimento dei 

fini statutari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della comunità amministrata e di 

tutela dei territori comunali; 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Tecnico; 

Con votazione unanime 

 
 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la seguente proposta di deliberazione a 

firma del Sindaco; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Vista la seguente proposta di delibera del Sindaco ; 

 
PREMESSO:  

Che l’attribuzione della numerazione civica e della toponomastica in ordine alla L. n. 1198 del 

23.06.1927, L. n. 473 del 17.04.1925 ed al D.P.R. 30.05.1989, col fine di tutelare la storia 

toponomastica di Roggiano Gravina e del territorio, curando che le nuove denominazioni rispettino 

l’identità culturale e civile artistica e sportiva del Comune;  

Che la materia della assegnazione della denominazione alle strade e spazi pubblici e di uso pubblico è 

disciplinata dal R. D.L. n. 1158/1923, convertito nella Legge n. 473/1954 e dagli artt. 41 e ss del D.P.R. 

n.223/1989.In particolare la Legge n. 1188/1927 all’art. 2 dispone che: “nessuna strada o piazza 

pubblica può essere denominata a persone che non siano decedute da almeno 10 anni”.  

Che le procedure da porre in essere da parte dei Comuni sono specificate nella Circolare del Ministero 

degli Interni n. 4 del 10.02.1996, nonché dalla Circolare M.I.A.C.E.L. n. 18 del 10.02.1996;  

Che con Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991 è stato precisato che con il “Nuovo 

Ordinamento delle Autonomie locali” l’attribuzione della denominazione delle strade rientra negli atti 

di competenza della Giunta comunale.  

Che è doveroso che la scelta dell’intitolazione delle strade, spazi pubblici e/o di uso pubblico debba 

ricadere preferibilmente sui nomi di personaggi che si siano distinti in campo civile, professionale - 

culturale – artistico e sportivo di cui si intende onorare e perpetrare la memoria; 

Rilevato  che il 12 marzo del 2000 la sala consiliare era  stata intitolata al dottor Remo Battendieri  

mentre  il 16 marzo 2000 la sala Giunta comunale era stata intitolata al dottor Elio Tarsitano ; 

Considerato che in data 14 marzo 2023 con delibera di G.C. n. 14  l’Amministrazione comunale ha 

intitolato la casa comunale, sita in via Bufaletto n.11, “Casa Comunale Remo Battendieri” si ritiene di 

procedere, su parere espresso della commissione per la toponomastica del 07.07.2023, alla modifica 

della intitolazione sia della sala consiliare  che della sala Giunta e precisamente: 

 La sala consiliare verrà intitolata al dr. Elio Tarsitano (per ricordare, onorare la figura e la 

memoria del concittadino che negli anni 60 fu più volte sindaco del comune di Roggiano); 

 La sala Giunta verrà intitolata al prof. Benito Barbieri (per ricordare, onorare la figura e la 

memoria del concittadino che, avendo ricoperto per più volte la carica di vicesindaco, si è 

impegnato a favore della gente dando un grande esempio di amore per la cultura e le tradizioni 

nonché di onestà ed altruismo. 

Evidenziato che le predette intitolazioni, per l'Amministrazione comunale e per la cittadinanza, 

esprimono un segno qualificante e tangibile di riconoscenza e di omaggio a due illustri cittadini di 

Roggiano Gravina che  ben meritano tale riconoscimento; 

Ritenuto pertanto procedere all’intito1azione  sia della sala consiliare  che della sala Giunta e 

precisamente: 

 sala consiliare dr. Elio Tarsitano  

 sala Giunta prof. Benito Barbieri  

 

  Viste le nota biografiche, allegate alla deliberazione quale parte integrante e sostanziale.  

        Vista la L. 23 giugno 1927, n. 1188. Visto il D.1°.R. 30 maggio 1989, n. 223.  

        Vista la legge n. 473/1925;  

        Visto il Decreto del Ministero dell’'lntemo 25 maggio 1992;  

        Viste le Circolari Ministero de11'Intemo n. 4 del 10/02/1996 e n. 10 dell'8/03/1991;  

        Visto l'art. 2 del D.Lgsv. 30.04.1992, n° 285 (Codice della Strada) e successive e integrazioni;  

        Visto il Regolamento di attuazione C.d.S. ex D.P.R. n. 495/1992;  

        Visto l'art.48 del D.L. 18 agosto 2000, n.267;  

        Visto il parere favorevole reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in    

ordine alla regolarità tecnica dell’atto.  

 

Fatto constare che il presente atto non comporta spese per l’Ente;  

 

 



 

 

 

PROPONE 

 

1 Di intitolare, per le motivazioni in premessa,  

- Sala consiliare dr. Elio Tarsitano  

- Sala Giunta prof. Benito Barbieri  

2 Di trasmettere la presente deliberazione, al Prefetto della provincia di Cosenza, per ottenre 

l’autorizzazione prevista dalla L. 23 giugno 1927, n. 1188: 

3 Di demandare, inoltre agli uffici comunali competenti la predisposizione dei provvedimenti 

conseguenti; 

4 Di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese per l’Ente; 

5  Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 

 
 

Il Sindaco  

F.to Salvatore De Maio 



PARERI SULLA DELIBERAZIONI (art. 49 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 

 

OGGETTO: Intitolazione sala consiliare Dott. Elio Tarsistano – Intitolazione sala Giunta prof. Benito 

Barbieri 

 

 

 

 

 
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Ufficio Tecnico 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI: NESSUNA. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente 

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 
 

IL Responsabile del Servizio Tecnico 

       F.to  Arch. Vincenzo Campolongo 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL VICE SEGRETARIO VICARIO IL SINDACO 

F.to Dott.ssa Ida Lanzillotta F.to Salvatore De Maio 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio al n. a partire dal e vi resterà per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 124 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n. del per come 

prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

  : 
 

decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 
 

 

 

 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno 

 

  al giorno    
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Lanzillotta Ida 



 


